UBND TỈNH AN GIANG

SỞ Y TẾ

Số:          /SYT-NVY
 V/v tập trung thực hiện nghiêm công tác

phòng, chống bệnh dại trên động vật

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày      tháng  3  năm 2024

  Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Bệnh viện công lập và tư nhân trong tỉnh;

- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Công văn số 1208/BYT-DP ngày 15/3/2024 của Bộ Y tế về việc

triển khai các biện pháp cấp bách phòng chống dại;

Căn cứ Công văn số 320/UBND-KTN ngày 19/3/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc tập trung thực hiện nghiêm công tác phòng, chống bệnh dại trên

động vật.

Trước tình hình gia tăng bệnh dại trên người và động vật tại nhiều nơi, để

góp phần kiểm soát các ổ dịch bệnh dại trên động vật, phòng ngừa các ổ dịch

mới phát sinh và lây lan, từ đó giảm thiểu các ca tử vong và tiến tới không còn

người chết vì bệnh Dại, Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện các nội

dung cụ thể sau:

1. Đối với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (KSBT):

 - Tham mưu Sở Y tế thực hiện phối hợp với Sở Nông nghiệp và phát triển

nông thôn báo cáo Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh tăng cường rà soát việc xây

dựng, tổ chức, triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh dại theo

Chương trình Quốc gia khống chế và tiến tới loại trừ bệnh dại giai đoạn 2022-

2023 đã được Thủ tướng chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 2151/QĐ-TTg

ngày 21/12/2022.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố giám sát chặt chẽ

các trường hợp bị chó, mèo nghi dại cắn để hướng dẫn tiêm phòng theo hướng

dẫn của Bộ Y tế và xử lý ổ dịch kịp thời. Tăng cường công tác phối hợp liên

ngành y tế và thú y để giám sát, phát hiện sớm các trường hợp bị động vật nghi

dại cắn.

- Phối hợp Sở Thông tin và truyền thông thực hiện tuyên truyền về sự nguy

hiểm của bệnh Dại; kịp thời chia sẻ thông tin để người dân chủ động thưc hiện

2

các biện pháp phòng bệnh và vận động người dân kịp thời đến cơ sở y tế để

khám, tư vấn và tiêm vắc xin phòng dại, huyết thanh kháng dại, nhất là tại các

địa phương có trường hợp tử vong do dại và có tỷ lệ tiêm phòng chó, mèo thấp.

2. Các Bệnh viện công lập và tư nhân trong tỉnh:

Sẵn sàng tiếp nhận và điều trị tích cực cho bệnh nhân khi bị động vật nghi

dại cắn, hạn chế thấp nhất trường hợp tử vong; Tư vấn cho bệnh nhân tiêm ngừa

sớm vắc xin phòng dại, huyết thanh kháng dại.

3. Đối với Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố:

- Tăng cường giám sát chặt chẽ các trường hợp người dân bị động vật nghi

dại cắn; truyên truyền và vận động người dân đến cơ sở y tế để được khám, tư

vấn và tiêm phòng vắc xin dại kịp thời.

- Tăng cường công tác truyền thông trong trường học cho trẻ em, học sinh;

truyền thông đại chúng, truyền thông trực tiếp và truyền thông qua hệ thống

tuyên truyền tại cơ sở, tại vùng sâu, vùng xa, vùng có đồng bào thiểu số sinh

sống và lưu ý việc không chữa bệnh dại bằng các biện pháp chưa được Bộ Y tế

công nhận.

- Thường xuyên rà soát, chuẩn bị đầy đủ vắc xin, đáp ứng kịp thời khi có bệnh

dại trên người xảy ra trên địa bàn quản lý; đảm bảo công tác An toàn tiêm chủng.

4. Tiếp tục thực hiện Công văn số 418/SYT-NVY ngày 22/02/2024 của Sở Y tế

về việc chủ động tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh dại năm 2024.

 Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

    Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Ban Giám đốc SYT;

- Sở NN-PTNT (để phối hợp);

- Sở TT&TT (để phối hợp);

- UBND huyện, thị xã, thành phố (để biết);

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Vân Điền Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T10:38:47+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T10:38:53+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-22T10:39:34+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!